FIUMICINGO

T hRIBU .1

Id. 113
Fiumicino, 14/07/2023

OGGETTO: Determina dell’Amministratore Unico n.45/2023 |
L’AMMINISTRATORE UNICO

PREMESSO che il D. Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023, emanato in attuazione della Direttiva (UE)
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali (Decreto
Whistleblowing), recepisce in Italia la nuova disciplina europea orientata, da un lato, a garantire la
manifestazione della liberta di espressione e di informazione, dall’altro, a prevenire e contrastare
fenomeni quali la corruzione, la cattiva amministrazione e la prevenzione di violazioni di legge nel
settore pubblico e privato;

CONSIDERATO che il Decreto Whistleblowing ha sostituito il comma 2-bis dell’art. 6 del D.Igs.
n. 231/2001 con il seguente: “2-bis. [ modelli di cui al comma 1, lettera a), prevedono, ai sensi del
decreto legislativo attuativo della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 ottobre 2019, i canali di segnalazione interna, il divieto di ritorsione e il sistema
disciplinare, adottato ai sensi del comma 2, lettera e)” ed ha abrogato i commi 2-ter e 2 quarter;

RAVVISATO che, in ossequio al Decreto Whistleblowing, ogni trattamento di dati personali
previsto dalla presente regolamentazione (Policy) sara effettuato a norma del GDPR e del Codice
Privacy;

CONSIDERATO che le segnalazioni possono fornire informazioni che possono portare
all’indagine, all’accertamento e al perseguimento di casi di violazione delle norme, rafforzando i
principi di trasparenza e responsabilita;

CONSIDERATO, inoltre, che la disciplina di cui al Decreto Whistleblowing deve garantire la
protezione - sia in termini di tutela della riservatezza sia di tutela in caso di ritorsioni - dei soggetti
segnalanti, contribuire all’emersione e alla prevenzione di rischi e situazioni pregiudizievoli per la
societa e, di riflesso, per I’interesse pubblico collettivo;

RILEVATO che, alla luce della nuova disciplina, Fiumicino Tributi S.p.A. intende adottare la
regolamentazione (Policy) al fine di adeguarsi alle normative stabilite dal D.Igs. n. 24 del 10 marzo
2023 (Decreto Whistleblowing) e cid0 anche alla luce di quanto previsto nel Modello di
Organizzazione Gestione e Controllo;

RILEVATO CHE la Fiumicino Tributi S.p.A. ha redatto la regolamentazione (Policy) quale
societa a partecipazione pubblica che svolge le funzioni di supporto per il Comune di Fiumicino in
materia di fiscalita locale;

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Fiumicino Tributi S.p.A. R Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Sede Legale e Operativa: RIIR ) Capitale Sociale 2.583.000 Euro
go%%%zﬁéﬁol)(ﬁﬁ)cma’ 10 pris Iscritta al Registro Imprese
Tel. 06 650432 + Fax 06 65028555 . di Roma al n. 05904071007

el. ax .
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it " OHSAS " 1SO 27001 EEA dl. Roma n. 93‘6447 )
www.fiumicinotributi.it LLC Certfcatio LG (Certctr odice Fiscale e Partita IVA: 05904071007



FIUMICINGO

T hRIBU .1

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n.
196;

VISTO il Modello di Organizzazione Gestione e Controllo adottato da Fiumicino Tributi S.p.A.,
approvato con Determinazione dell’ Amministratore Unico pro-tempore n. 17/2023 del 06.03.2023 e
ss.mm.1ii;

CONSIDERATO che con atto sottoscritto dall’Amministratore Unico il 14/07/2023, ¢& stato
nominato il RPCT — Responsabile Prevenzione Corruzione e Responsabile Trasparenza per la
Societa Fiumicino Tributi nella persona della Dott.ssa Marta MASTROFINI, Direttore Tecnico;

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo Unico in materia di societa partecipate dalla Pubblica
Amministrazione);

VISTO il D. Lgs. n. 100/2017 correttivo al D. Lgs. n.175/2016;

CONSIDERATE le norme sulle societa partecipate da Enti Pubblici nonché le norme sulla
trasparenza e pubblicita degli atti;

DETERMINA

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la regolamentazione prevista dal D. Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023 (Policy) allegata
al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001;

3. di dare atto che il Responsabile, ai fini della corretta esecuzione di quanto previsto dal D. Lgs. n.
24/2023, ¢ da individuarsi nel RPCT della Fiumicino Tributi S.p.A;

4. di incaricare il Direttore Tecnico, Dott.ssa Marta MASTROFINI, Responsabile della
Trasparenza, della pubblicazione della presente Determinazione nella sezione SOCIETA
TRASPARENTE del sito web della Fiumicino Tributi: www.fiumicinotributi.it.

L’ Amministratore Unico
Dott. Pino COLONE

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Fiumicino Tributi S.p.A. R Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Sede Legale e Operativa: RIIR ) Capitale Sociale 2.583.000 Euro
go%%%zﬁéﬁol)(ﬁﬁ)cma’ 10 pris Iscritta al Registro Imprese
Tel. 06 650432 + Fax 06 65028555 . di Roma al n. 05904071007

el. ax .
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it " OHSAS " 1SO 27001 EEA dl. Roma n. 93‘6447 )
www.fiumicinotributi.it LLC Certfcatio LG (Certctr odice Fiscale e Partita IVA: 05904071007



FIUMICINGO
T hRIBU .1

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Fiumicino Tributi S-IT-A- renmscmarcsn Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Sede Legale e Operativa: RIIR oy Capitale Sociale 2.583.000 Euro
562524(?& CA. D?{lll\z/ll Chiesa, 10 pris Iscritta al Registro Imprese

iumicino (RM) e di Roma al n. 05904071007

Tel. 06 650432 « Fax 06 65028555
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it
www.flumicinotributi.it

' OHSAS " 180 27001 REA di. Roma n. 9346447
‘ LG (Certhcaton) UC (Certication Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007



